
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 78
del 18/12/2024

Oggetto: EMERGENZA REGIONALE EX DELIB.G.R. N. 27/1 DEL 30.07.2024. PIANO DEI 
PRIMI INTERVENTI URGENTI – 2° STRALCIO “SPESE PER INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI” – Approvazione progetto 34_5 Sistemazione sorgenti

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 15:38 in modalità mista presso l'ufficio del 
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo svolgimento 
in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e il Segretario Comunale Cristina Cuboni 
presenti nella sede comunale, mentre gli Assessori Michela Puddu e Gian Paolo Lai sono collegati da remoto, in 
videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle 
proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO CHE:

- il Comune di Ussassai in data 05/08/2024, prot. n. 3394 ha provveduto a predisporre ed inviare alla Regione autonoma 

della Sardegna una relazione di stima degli interventi urgenti contro la siccità, visto il perdurare e l’aggravio delle sue 

conseguenze già dichiarate con lo stato di calamità naturale per siccità nel territorio comunale di Ussassai con 

deliberazione della G.C. n° 14 del 26.03.2024;

- con nota prot. n. 3prot. 12441 del 25/09/2024, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 4148 del 27/09/2024, la Direzione 

Generale della Protezione civile regionale comunica che l'ordinanza di protezione civile n. 3 del 25 settembre 2024, tra 

l'altro approva il Piano degli interventi urgenti 2° stralcio, riguardante le spese per interventi infrastrutturali, di interesse 

anche per questa Amministrazione - con la previsione di interventi stimati per un importo di complessivi € 346.000,00, 

nonché la possibilità di avvalersi di anticipo delle somme mediante inoltro di apposita richiesta motivata corredata da 

cronoprogramma procedurale ai fini della sottoscrizione di convenzione di finanziamento, ai sensi dell'articolo 8, della 

legge regionale n. 8 del 13 marzo 2018 e relative direttive attuative, così come sotto dettagliate:

Progr. Sogg.proponente Titolo Tipologia intervento Comune costo Imp. ass.

34_1 Comune di Ussassai
Interventi in somma 
urgenza

Ripristino condizioni di esercizio ordinarie di 
linea acquedottistica Ussassai

25.000,00 25.000,00

34_2 Comune di Ussassai
Realizzazione pozzo 
drenante "Perda 
Morta"

Ripristino condizioni di esercizio ordinarie di 
linea acquedottistica Ussassai 160.000,00 160.000,00

34_3 Comune di Ussassai
Collegamento 

Sorgente Milisai
Ripristino condizioni di esercizio ordinarie di 
linea acquedottistica Ussassai 50.000,00 50.000,00

34_4 Comune di Ussassai
Collegamento 
Sorgente Nuraxi

Ripristino condizioni di esercizio ordinarie di 
linea acquedottistica Ussassai 60.000,00 60.000,00

34_5 Comune di Ussassai
Ricerca idrica 
sorgente Nuraxi

Ripristino condizioni di esercizio ordinarie di 
linea acquedottistica Ussassai 85.000,00 51.000,00

con nota prot. 5100 del 25/11/2024 il Comune di Ussassai ha chiesto l’accorpamento di tre interventi, proponendo la 

seguente rimodulazione:

D18B24000240002
Intervento 34_1: AZIONI DI SOMMA URGENZA_25000;

D18B24000320002
Intervento 34_2: POZZO DRENANTE PERDA MORTA_160000;
Intervento 34_3: COLLEGAMENTO MILISAI_50000;



Pag. 3 di 7

Intervento 34_4: RICERCA IDRICA NURAXI_60000;

D18B24000230002
Intervento 34_5: SISTEMAZIONE SORGENTI_51000.

Vista la convenzione di finanziamento tra questo ente e la RAS Direzione generale della protezione civile, la quale 

disciplina le modalità di realizzazione e gli obblighi del soggetto beneficiario, prot. 5162 del 28/11/2024 relativa agli 

interventi 34_1;

Vista la convenzione di finanziamento tra questo ente e la RAS Direzione generale della protezione civile, la quale 

disciplina le modalità di realizzazione e gli obblighi del soggetto beneficiario, prot. 5163 del 28/11/2024 relativa agli 

interventi 34_2/3/4;

Vista la convenzione di finanziamento tra questo ente e la RAS Direzione generale della protezione civile, la quale 

disciplina le modalità di realizzazione e gli obblighi del soggetto beneficiario, prot. 5176 del 29/11/2024 relativa agli 

interventi 34_5;

Vista la Determinazione n. 501 del 06/12/2024 di accertamento delle somme degli interventi sopra menzionati ed in 

particolare della somma di € 51.000,00, sul capitolo 4044 Annualità 2024 denominato “EMERGENZA REGIONALE EX 

DELIB.G.R. N. 27/1 DEL 30.07.2024. PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI – 2° STRALCIO “SPESE PER INTERVENTI 

INFRASTRUTTURALI” - SISTEMAZIONE SORGENTI RURALI - CUP D18B24000230002”;

Visto il progetto redatto dall’Ufficio tecnico comunale denominato SISTEMAZIONE SORGENTI RURALI - CUP 

D18B24000230002”, dell’importo complessivo di € 51.000,00, il cui quadro economico è così dettagliato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
Costo Totale

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA   

1) Importo dei lavori  € 38.462,20  

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €    1.450,00  

   

Totale parziale quadro A  € 39.912,20  €        39.912,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE
  

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali                                
  

Imprevisti/adeguamento prezzi - max 10% (art. 60, comma 5 d.lgs. 
362023 e art. 5, All. I.7 al d.lgs. 36/2023)  €    1.508,88  

Art.45, d.lgs. 36/2023 (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la 
quota del 20% per beni strumentali)  €       798,24  

 Totale allacciamenti, imprevisti, accantonamenti, spese generali
  €         2.307,12 

IVA su lavori  €    8.780,68  

 Totale IVA/oneri  €          8.780,68 

   



Pag. 4 di 7

TOTALE GENERALE (Inclusa IVA)  €        51.000,00 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto suddetto;

VISTI:

- il D. Lgs 267/2000;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs 50/2016;
- il D.Lgs. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare il progetto redatto dall’Ufficio tecnico comunale denominato SISTEMAZIONE SORGENTI RURALI - CUP 

D18B24000230002”, dell’importo complessivo di € 51.000,00, il cui quadro economico è così dettagliato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
Costo Totale

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA   

1) Importo dei lavori  € 38.462,20  

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €    1.450,00  

   

Totale parziale quadro A  € 39.912,20 €     39.912,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE
  

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali                                
  

Imprevisti/adeguamento prezzi - max 10% (art. 60, comma 5 d.lgs. 
362023 e art. 5, All. I.7 al d.lgs. 36/2023)  €    1.508,88  

Art.45, d.lgs. 36/2023 (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la 
quota del 20% per beni strumentali)  €       798,24  

 Totale allacciamenti, imprevisti, accantonamenti, spese generali
 €       2.307,12 

IVA su lavori  €    8.780,68  

 Totale IVA/oneri  €       8.780,68 

   

TOTALE GENERALE (Inclusa IVA)  €     51.000,00 

Di dare atto che le somme, necessarie per la realizzazione dell’intervento, sono stanziate al cap 3144 del  Bilancio di 

previsione 2024/2026 ;

Di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo al Responsabile del Servizio Tecnico 

manutentivo;



Pag. 5 di 7

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 267/2000, con separata votazione favorevole ed unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 17/12/2024

Il Responsabile del Servizio
CAMPETELLA CRISTIANA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 17/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 7

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 18/12/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 18/12/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-12-18T16:33:51+0100
	Francesco Usai


		2024-12-18T16:47:12+0100
	CUBONI CRISTINA f45f87175e55463cf0694bac97f1b9fc0d1e29d4




